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1　教育費の推移

年度別教育費比較表

令和元年度 指 令和2年度 指 令和3年度 指 令和4年度 指 令和5年度 指

( 決 算 額 ) 数 ( 決 算 額 ) 数 ( 決 算 額 ) 数 (当初予算額) 数 (当初予算額) 数

教育費総額 (A) 64,679,624 100 64,337,488 99 62,139,953 96 64,568,391 100 66,005,947 102

教 育 総 務 費 16,169,589 100 19,144,087 118 16,651,592 103 17,552,302 109 17,255,337 107

小 学 校 費 27,289,095 100 25,080,156 92 25,227,560 92 26,412,715 97 26,976,283 99

中 学 校 費 12,849,652 100 12,596,577 98 12,935,892 101 12,856,121 100 13,105,711 102

高 等 学 校 費 1,149,084 100 938,906 82 1,093,437 95 920,689 80 942,359 82

幼 稚 園 費 410,787 100 482,942 118 429,276 105 458,160 112 482,449 117

特別支援学校費 1,471,654 100 1,493,642 101 1,598,384 109 1,635,639 111 1,918,223 130

社 会 教 育 費 5,339,763 100 4,601,178 86 4,203,812 79 4,732,765 89 5,325,585 100

一般会計歳出(B) 418,170,675 100 509,533,549 122 461,531,595 110 426,700,000 102 432,800,000 103

Ａ ／ Ｂ 15.5 ％ 12.6 ％ 13.5 ％ 15.1 ％ 15.3 ％

項目の主な内容

小 学 校 費
市立小学校の管理運営、施設の維持管理や施設改修、小学校給食の運営のほか、就学援助等に要した
経費

Ⅲ  教  育  財  政

(単位：千円)
       年  度

項  目

※ 令和元年度決算額を基準の指数とし、過去4年間の決算額又は当初予算額を各項別に比較したものである。

教 育 総 務 費
教育委員会の開催、教育課程の充実、教職員の研修、教育情報ネットワークの維持・管理、児童生徒
の健康管理・予防対策、教育文化センターの管理運営

中 学 校 費
市立中学校の管理運営、施設の維持管理や施設改修、中学校給食の運営のほか、就学援助等に要した
経費

社 会 教 育 費 放課後児童対策事業のほか、図書館、博物館等の管理運営に要した経費

高 等 学 校 費 市立高等学校の管理運営、施設の維持管理や施設改修等に要した経費

幼 稚 園 費 市立幼稚園の管理運営、施設の維持管理や施設改修等に要した経費

特別支援学校費 市立支援学校の管理運営、施設の維持管理や施設改修等に要した経費
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2　令和5年度教育費予算の概要（令和5年度当初予算）

教育費目別分類表

金額（千円） 比率（％）

教 育 総 務 費 17,255,337 26.1

小 学 校 費 26,976,283 40.9

中 学 校 費 13,105,711 19.9

高 等 学 校 費 942,359 1.4

幼 稚 園 費 482,449 0.7

特 別 支 援 学 校 費 1,918,223 2.9

社 会 教 育 費 5,325,585 8.1

合 計 66,005,947 100.0

教育費性質別分類表 教育費財源別分類表

金額（千円） 比率（％） 金額（千円） 比率（％）

人 件 費 42,164,538 63.9 一 般 財 源 46,056,756 72.9

物 件 費 14,944,556 22.6 使用料及び手数料 93,022 0.1

建 設 事 業 費 5,068,426 7.7 国 庫 支 出 金 11,543,298 18.3

補 助 費 等 472,755 0.7 府 支 出 金 964,450 1.5

扶 助 費 2,191,092 3.3 諸 収 入 729,146 1.2

そ の 他 1,164,580 1.8 市 債 3,017,000 4.8

合 計 66,005,947 100.0 そ の 他 781,346 1.2

合 計 63,185,018 100.0
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3　校園別及び幼児児童生徒一人当たり経費（令和5度当初予算）
（単位：千円）

校園別 幼児児童生徒数
　　　　　（人）

経費総額（A）
（A）＝（B）＋
（C）＋（D）

人件費（B） 建設費（C） その他の経費（D）

（単位：円）

校園別 幼児児童生徒数
　　　　 （人）

幼児児童生徒
一人当たりの経費

幼児児童生徒
一人当たりの

人件費

幼児児童生徒
一人当たりの

建設費

幼児児童生徒
一人当たりの
その他経費

4　堺市子ども教育ゆめ基金
　子どもが、安全で健やかに育ち、未来に夢と希望を持つことができる教育及び子育ての環境整備並びに科学教育の振興

のための事業を進めるため、基金を設置している。

令和5年度主な基金活用事業
（単位：千円）

事業予算額

1,333

12,160

6,149

46,709

堺ゆめ事業「ようこそ堺の先輩」事業（堺出身著名人招聘） 800

夢をはぐくむ高校教育推進事業（海外研修支援） 700

科学教育振興事業（堺科学教育フェスタ等） 2,591

2,576

1,000

4,000

600

地域部活動運営業務

学力向上推進事業

中学校 20,393 642,657

1,325,399

吹奏楽部指導者等支援事業（外部技術指導者の派遣等）

名　称

高等学校 711

4,399,594436

1,618,956

学校裁量による特色ある学校づくり事業

小学校管理運営事業（ワクワクひろば実施）

校庭芝生化事業補助

56,695

26,976,283

711

中学校 20,393 13,105,711

高等学校 942,359

5,785,845

1,948,052

84,389

1,119,408

27,200

17,911,700

10,038,251

830,770

小学校 40,121

163,000

3,278,738

482,449 262,754幼稚園 298

1,918,223特別支援学校 436

446,442672,373小学校 40,121 144,210

372,009110,860

81,721

1,435,354

54,892 95,526

38,256

492,240

1,168,453 118,691

881,725

部活動大会参加補助事業

体力向上・部活動推進事業

3,292,096

幼稚園

※幼児児童生徒一人当たりの経費は、経費総額、人件費、建設費及びその他の経費を幼児児童生徒数（令和5年5月1日
　現在）で除した額である。

190,252

254,266 853,232

546,980

特別支援学校

298

（令和5年4月1日現在　　920,157,950円）

- 25 -


